
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33732 Quinta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2018 

lheiros tutelares no Município
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 378732

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 3102/2018 
 SEASTER, 30 de outubro de 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABA-
LHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, publicado 
no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018.
RESOLVE: CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Nome Período de Gozo Exercício

54193694/1 Agostinho Soares Belo 01/11/2018 a 
30/11/2018 2017/2018

54190773/2 Albanise Valente Assis 
Ribeiro

05/11/2018 a 
04/12/2018 2017/2018

3215555/1 Antônio Alves Dias 01/11/2018 a 
30/11/2018 2017/2018

3225100/1 Antônio Souza Guimarães 01/11/2018 a 
30/11/2018 2017/2018

5906442/1 Ariana Baía de Araújo 
Maués

22/11/2018 a 
21/12/2018 2017/2018

3228886/1 Carlos Alberto Gomes 
da Silva

01/11/2018 a 
30/11/2018 2017/2018

5906373/1 Edilene Moraes Portácio 01/11/2018 a 
30/11/2018 2017/2018

5896755/1 Edson José Franco Veras 
Júnior

12/11/2018 a 
11/12/2018 2016/2017

761672/1 Ely Ione Cardoso Sarraf 05/11/2018 a 
04/12/2018 2017/2018

3217574/1 Fernando Rodrigues 
Ferreira

01/11/2018 a 
30/11/2018 2016/2017

5922925/1 Gláucia Stela Caetano de 
Vasconcelos

05/11/2018 a 
04/12/2018 2017/2018

5906730/2 Hevelyn Acsa dos Santos 
Filgueiras Leal

05/11/2018 a 
04/12/2018 2017/2018

3225119/1 Ivana Maria Silva de 
Sousa

01/11/2018 a 
30/11/2018 2017/2018

225622/1 Janny da Silva Teles 
Araújo

05/11/2018 a 
04/12/2018 2017/2018

3228525/1 Jocivaldo Mendes 
Evangelista

01/11/2018 a 
30/11/2018 2017/2018

3209601/1 José Guilherme Dias da 
Silva

01/11/2018 a 
30/11/2018 2017/2018

54195913/1 Karina Baia Farias 01/11/2018 a 
30/11/2018 2017/2018

5896653/1 Kédyma Lúcia Vieira de 
Andrade

16/11/2018 a 
15/12/2018 2017/2018

5911797/1 Lídia Maria Barata da 
Mota

05/11/2018 a 
04/12/2018 2016/2017

3215547/1 Luís de Nazareno Saraiva 
de Mendonça

01/11/2018 a 
30/11/2018 2017/2018

57191420/2 Manoel Alberto Leitão 
Dantas

05/11/2018 a 
04/12/2018 2017/2018

54190671/1 Marcelo Bittencourt Vilas 
Boas

01/11/2018 a 
30/11/2018 2017/2018

631965/1 Maria Alcenízia Pinheiro 
dos Santos

05/11/2018 a 
04/12/2018 2017/2018

5895857/2 Maria de Nazaré Figueira 
de Amorim

05/11/2018 a 
04/12/2018 2017/2018

80810/1 Maria de Nazaré Paes 
Loureiro

05/11/2018 a 
04/12/2018 2017/2017

3197751/2 Maria do Perpétuo 
Socorro Lobato de Lima

05/11/2018 a 
04/12/2018 2017/2018

3213234/1 Maria do Socorro Silva de 
Menezes

06/11/2018 a 
05/12/2018 2016/2017

3224457/1 Maria Lúcia do 
Nascimento Lima

05/11/2018 a 
04/12/2018 2017/2018

5661250/2 Mariza Calandrini 
Muribeca

16/11/2018 a 
15/12/2018 2016/2017

5896113/1 Mirian Kelly Miranda 
Damião

22/11/2018 a 
21/12/2018 2016/2017

3216659/1 Odinete do Nascimento 
Lopes

05/11/2018 a 
04/12/2018 2017/2018

5895009/4 Pedro Paulo Maia Oliveira 12/11/2018 a 
11/12/2018 2017/2018

3223876/1 Risolina Maria Pantoja 
dos Santos

19/11/2018 a 
18/12/2018 2017/2018

724491/1 Roberto Amorim de 
Menezes

01/11/2018 a 
30/11/2018 2017/2018

5484367/2 Rosa Maria Valle 
Gonçalves

26/11/2018 a 
25/12/2018 2017/2018

57175662/2 Rosineli Pinho Trindade 
Soares

05/11/2018 a 
04/12/2018 2017/2018

3196453/1 Terezinha Xavier Dos Reis 05/11/2018 a 
04/12/2018 2017/2018

5894352/2 Thayza Lisboa Conceição 01/11/2018 a 
30/11/2018 2017/2018

54194544/1 Valter Eduardo Kazuyuki 
Motizuki

05/11/2018 a 
04/12/2018 2016/2017

5907264/1 Waldir Duarte Nogueira 05/11/2018 a 
04/12/2018 2017/2018

715140/1 Zoraya Lobato Moura 31/10/2018 a 
29/11/2018 2017/2018

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 30 de outubro de 2018.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 378650

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 3112/2018 – SEASTER
O SECRÉTARIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABA-
LHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018 Publicado 
no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 2937/2018 – SEASTER, de 17 
de outubro de 2018, Publicada no DOE nº 33.723 de 19/10/2018, 
que concedeu Suprimento de Fundo em nome da Servidora Anna 
Cecília Marques de Medeiros.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 31 de outubro  de 2018.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretario de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 378730

PORTARIA N° 2825/2018 
 SEASTER  BELEM, 04 DE OUTUBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABA-
LHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através do Decreto de 05 de Abril de 2018, publicado 
no DOE nº 33.592 de 06 de Abril de 2018.
Considerando o Processo n° 2018/448678
R E S O L V E:
CONCEDER, 10 (dez) dias, de Licença Paternidade, no período de 
28/09/2018 a 07/10/2018, ao servidor, Nilson Maia Cunha, Ma-
trícula n° 5903441/2, ocupante do cargo de, Técnico em Enfer-
magem,  com lotação na Diretoria de Assistência Social - DAS.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 04 de outubro de 2018.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 378738
AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

 CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 004/2018/SEASTER
29ª FEIRA NACIONAL DO ARTESANATO BRASILEIRO

EXPOMINAS
MINAS GERAIS-MG

 O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTA-
DO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
- SEASTER, através da Coordenadoria de Empreendedorismo e 
Economia Solidária - CEES, em conformidade com as diretrizes 
estabelecidas pelo Programa do Artesanato Brasileiro - PAB, con-
forme Portaria nº. 1007/SEI, de 11 de junho de 2018, TORNA 
PÚBLICO o processo de seleção de artesãos com suas respectivas 
produções, para ocupação de um espaço coletivo de 40m² para 
a divulgação e comercialização de produtos artesanais do Pará 
na 29ª Feira Nacional do Artesanato Brasileiro, que acontecerá 
no período de 04 a 09 de dezembro de 2018, na cidade de Belo 
Horizonte - MG, atendendo ao seguinte cronograma proposto:

 

Atividade Período
Publicação do Edital de Chamamento Público 01 de novembro de 2018

Divulgação do Chamamento Público (mailing, site, 
mídias sociais etc.) 01 a 09 de novembro de 2018

Prazo Final para Recebimento dos Formulários de 
Inscrição e Apresentação da Documentação Exigida – 

Fase de Habilitação
09 de novembro de 2018

Análise e Avaliação dos Formulários – Equipe Técnica. 12 a 13 de novembro de 2018
Divulgação da Lista Provisória. 14 de novembro de 2018

Prazo para Encaminhamento de Recursos. 19 de novembro de 2018
Prazo para Análise dos Recursos. 20 de novembro de 2018

Divulgação da Lista Defi nitiva da Seleção. 21 de novembro de 2018
Convocação de Selecionados. 22 de novembro de 2018

Reunião Preparatória para Início das Atividades – 
Expedição da Declaração de Logradouro Público e Termo 

de Compromisso.
23 de novembro de 2018

Período do Evento. 04 a 09 de dezembro de 2018

 Faz saber, ainda, que a íntegra do Edital do Chamamento Público 
e demais informações sobre o certame poderão ser obtidas na 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda – SEASTER, localizada na Av. Assis de Vasconcelos, nº. 
397, CEP: 66.010-010, de segunda a sexta-feira, das 08 às 16 
horas, ou através da página eletrônica www.seaster.pa.gov.br.
 Belém (PA), 31 de outubro de 2018.
 HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda
SEASTER

Protocolo: 378664

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1157-GAB/PRES.BELÉM, 30 DE OUTUBRO 
DE 2018.O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SO-
CIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições legais confe-
ridas pelo Decreto Governamental de 18.04.2016, publicado no 
DOE n° 33.111 de 19.04.2016 a contar de 01.01.2015 e art. 205 
da Lei nº 5.810/94;Considerando o Memorando nº 13/CSIND2 
de 23.10.2018, despachos da ASPAD de 30.10.2018 e do Pre-
sidente da FASEPA de 30.10.2018;RESOLVE:Art. 1º. DESIG-
NAR que o servidor ALEXANDRE VIEIRA, agente administrativo, 
matrícula nº 54182613/2, SUBSTITUA a servidora FRANCIMAR 
SOARES FRANCO, psicóloga, matrícula nº 3198901/1, nos atos 
apuratórios do PAD nº 15/2018 (Processo nº 2018/29672).Art. 
2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CI-
ÊNCIA E CUMPRA-SE.SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS.Presiden-
te da FASEPA

Protocolo: 378289

CONTRATO
.

CONTRATO N°. 48/2018-FASEPA; PREGÃO ELETRONICO 
N°.17/18-FASEPA; PARECER JURIDICO

 N°256/18 – PROJUR/FASEPA; FORUM: BELÉM;
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2018, VIGÊNCIA: 01/11/2018 À 
31/10/2019
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na pres-
tação de serviços eventuais de manutenção predial, preventiva e 
corretiva, dos órgãos e entidades participantes da ATA de Regis-
tro de Preços n°.05/18, em conformidade com as especifi cações, 
qualidades e efi ciência e condições gerais estabelecidas no Ter-
mo de Referência - Anexo I do Edital.
O preço global para a execução dos serviços contratados im-
porta na quantia de R$ 854.474,52 (oitocentos e cinquenta e 
quatro mil, quatrocentos e setenta e quatro reais e cinquenta 
e dois centavos), de acordo com os serviços prestados; dota-
ção orçamentaria: 08.243.1443.8393 / 08.243.1443.8392 / 
08.122.1297.8338; despesa: 339039, fonte: 0101 Partes: FA-
SEPA E PAFIL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, inscrita 
sob o CNPJ/MF. Nº. 04.710.867/0001-91, com sede em Manaus 
/ AM, na Rua Ernesto Pinto Filho, n°.039 – sala 01 – Quadra B, 
Parque Dez – CEP: 69.054-000.
Ordenador Responsável: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS/Pre-
sidente-FASEPA.

 Protocolo: 377949


